
Certifikata e lindjes
Ekstrakt i lindjes 

Dokumentet e nevojshme

╸ Kopjet e letërnjoftimit
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Aktet nënligjore  Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Certifikata e gjendjes 
martesore

Dokumentet e nevojshme

╸ Kopjet e letërnjoftimit 
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Aktet ligjore   Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Aktet nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Certifikata e Shtetësisë

Dokumentet e nevojshme:

╸ Ekstrakti i lindjes

╸ Kopja e letërnjoftimit

╸ Dokumenti lëshohet me kërkesën e
palës ose personit të autorizuar nga
pala.
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Aktet ligjore  Ligji për Shtetsinë

Aktet nënligjore   Udhëzimi Administrativ 25/2013 per dokumentet e gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Ndërrimi i emrit personal
Dokumentet e nevojshme
╸ Ekstrakti i lindjes

╸ Çertifikata e martesës

╸ Letërnjoftimi

╸ Vërtetim nga arkivi

╸ Çertifikatë që personi nuk është nën hetime

╸ Vërtetim që personi nuk ka të kaluar kriminale

╸ Vërtetim për pagesë të tatimit në pronë

╸ Vërtetim nga ATK që pala nuk ka borxh ndaj shtetit

╸ Çertifikata e vendbanimit të prindërve nëse paraqitësi i kërkesës
është i mitur

╸ Deklaratë e prindërve nëse paraqitësi i kërkesës është i mitur
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Aktet ligjore   Ligji për emrin personal Nr. 02 / L-118

Aktet nënligjore  Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr. 19/2015 për kushtet dhe procedurat e 
ndërrimit dhe korrigjimit të emrit personal.

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Certifikata e bashkësisë 
familjare

Dokumentet e nevojshme

╸ Kopjet e letërnjoftimit

╸ Ekstrakti i lindjes dhe kurorëzimit
(fotokopje);

╸ Ekstraktet e lindjes së personave që ceken
në certifikatë
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Aktet nënligjore  Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Akt vdekje

Dokumentet e nevojshme

╸ Kopjet e letërnjoftimit të pasardhësve

╸ Ekstraktet e lindjes se pasardhësve

╸ Certifikata e vdekjes së trashëgimlënësit

╸ Fleta poseduese e pasuriseë së
paluajtshme

╸ Dokumente të pasurisë së luajtshme
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Aktet ligjore  Ligji për Procedurën Jokontestimore Nr. 03 / L-007

 Ligji mbi trashigiminë të Kosovës

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Certifikata e vdekjes

Dokumentet e nevojshme

╸ Kopjet e letërnjoftimit të të vdekurit
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Aktet nënligjore  Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Korrigjimi dhe plotësimi në 
dokumentet e arkivuara

Dokumentet e nevojshme

╸ Ekstrakti i lindjes

╸ Çertifikata e martesës

╸ Kopja e regjistrit themelar të lindjes,
martesës, vdekjes

╸ Letërnjoftimi (Për shikim)
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Aktet nënligjore  Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Regjistrimet e mëvonshme të të
lindurve jashtë institucioneve
shëndetësore brenda territorit të
Republikës së Kosovës që kanë kaluar
moshën 12 vjeçare Dokumentet e nevojshme

╸ Ekstraktet e lindjes së prindërve

╸ Çertifikata e martesës së prindërve

╸ Raporti mjekësor i fëmiut

╸ Dokument identifikimi

╸ Proces verbal për pranimin e atësisë-amësisë për
fëmijët e lindur jashtë martesës

╸ Deklarata personale e prindërve dhe dëshmitarëve

╸ Formulari i plotësuar (Shtojca 1 e UA Nr.24/2015)
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr. 24/2015 për regjistrimin e mëvonshëm në 
regjistrat e gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme



Regjistrimet e mëvonshme të të
lindurve në institucionet
shëndetësore që kanë kaluar afatin
ligjor 30/tridhjetë ditë

Dokumentet e nevojshme
╸ Ekstraktet e lindjes së prindërve

╸ Çertifikata e martesës së prindërve

╸ Raporti mjekësor i fëmiut

╸ Dokument identifikimi

╸ Procesverbali mbi pranimin e atësisë/amësisë, nëse
prindërit nuk kanë lidhur martesë

╸ Formulari i plotësuar (Shtojca 1 e UA Nr.24/2015)
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr. 24/2015 për regjistrimin e mëvonshëm në 
regjistrat e gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Regjistrimet e lindjeve jashtë
Kosovës në institucionet
shëndetësore që kanë kaluar afatin
ligjor 30 ditë.

Dokumentet e nevojshme
╸ Certifikata e lindjes, lëshuar nga shteti ku i porsalinduri

është lindur (Certifikata origjinale duhet te jete e
përkthyer në gjuhën zyrtare)

╸ Certifikata e kurorëzimit të prindërve (fotokopje)

╸ Ekstraktet e lindjes të prindërve (fotokopje)

╸ Letërnjoftimet e prindërve (pasaportat) apo ekstraktet
e lindjes për prindërit (fotokopje).
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr. 24/2015 për regjistrimin e mëvonshëm në 
regjistrat e gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Vërtetim nga arkiva

Dokumentet e nevojshme

╸ Dokument identifikimi, në formë fizike (për
shikim)
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Kurorëzimi

Dokumentet e nevojshme

╸ Ekstraktet e lindjes të të dy personave

╸ Çertifikatat e statusit martesor të të dy personave (

╸ Letërnjoftimet (Për shikim)

╸ Çertifikata e lindjes nëse njëri nga bashkëshortët është
shtetas i huaj

╸ Çertifikata e vendbanimit nëse njëri nga bashkëshortët është
shtetas i huaj

╸ Kapaciteti matrimonial / leje për martesë, nëse njëri nga
bashkëshortët është shtetas i huaj

╸ Kopja e pasaportës, nëse njëri nga bashkëshortët është
shtetas i huaj.
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Kurorëzimi me shtetas të
huaj Dokumentet e nevojshme

╸ Certifikatat e lindjes për dy palët (origjinal); Për shtetasin e huaj nevojitet 
certifikata e lindjes; Për shtetasin Kosovarë nevojitet ekstrakti i lindjes

╸ Vërtetimet mbi statusin martesor për dy palët (origjinal)

╸ Pasaportat ose letërnjoftimet për dy palët (fotokopje)

╸ Vërtetimin mbi vendbanimin e palës nga shteti ku jeton (fotokopje)

╸ Kontrata e kapacitetit martesor

╸ Letërnjoftimet ose pasaportat valide të palëve që lidhin kurorë dhe 
dëshmitarëve dhe plotësimi i procesverbalit mbi lidhjen e martesës 
(fotokopje)

╸ Nëse njëra nga palët është jo-madhorë: Aktvendimi i Gjykatës mbi lejimin 
e martesës

╸ Nëse palët kane qene te shkurorëzuar: Aktgjykimin mbi prishjen e kurorës 
ose Aktvendimin mbi pranimin/njohjen e aktgjykimit

╸ Nëse bashkëshorti i ndonjë nga palëve ka vdekur: Certifikata e vdekjes së 
bashkëshortit të mëparshëm
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Regjistrimi i mëvonshëm i vdekjes
(Brenda 30 ditësh të vdekjes)

Dokumentet e nevojshme

╸ Dëshmia nga Institucioni shëndetësorë mbi vdekjen e 
personit apo Aktvendimi i Gjykatës mbi shpalljen e 
personit për të vdekur (origjinali)

╸ Letërnjoftimi ose pasaporta e personit të vdekur 
(fotokopje)

╸ Ekstrakti i lindjes ose i kurorëzimit të qytetarit të vdekur 

╸ Ekstrakti i lindjes së bashkëshortes të qytetarit të vdekur 

╸ Ekstrakti i lindjes për informuesin

╸ Letërnjoftimi i informuesit
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile



Regjistrimi i mëvonshëm i vdekjes
(Pas 30 ditësh të vdekjes)

Dokumentet e nevojshme
╸ Dëshmia nga Institucioni shëndetësorë mbi vdekjen e personit apo 

Aktvendimi i Gjykatës mbi shpalljen e personit për të vdekur (origjinal)

╸ Deklaratat e dy dëshmitarëve të cilët janë në dijeni të drejtpërdrejtë 
për vdekjen e personit të lartshënuar (dhe pagesa për një deklaratë 
të dëshmitarit). Deklarata duhet të jetë e verifikuar nga Noteri.

╸ Ekstrakti i lindjes ose i kurorëzimit të qytetarit të vdekur .

╸ Ekstrakti i lindjes së bashkëshortes të qytetarit të vdekur.

╸ Ekstrakti i lindjes për informuesin.

╸ Letërnjoftimi i informuesit.

╸ Nxjerrja e Aktvendimit mbi regjistrimin e mëvonshëm të vdekjes nga 
zyrtari kompetent.

╸ Letërnjoftimi ose pasaporta e personit të vdekur (fotokopje).
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme



Regjistrimi i vdekjes të ndodhura
jashtë Kosovës

Dokumentet e nevojshme
╸ Certifikata e vdekjes së personit të vdekur jashtë

Kosovës e përkthyer në gjuhën zyrtare të
Republikës së Kosovës

╸ Ekstrakti i lindjes së qytetarit të vdekur

╸ Certifikata e kurorëzimit (nëse ekziston)

╸ Ekstrakti i bashkëshortes së qytetarit të vdekur

╸ Ekstrakti i informuesit
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Aktet ligjore  Ligji për Gjendjen Civile Nr. 04/L-003

Akte nënligjore   Udhëzimi Administrativ (MPB) Nr.25/2013 për dokumente të gjendjes civile

Udhëzues për qytetarë – Drejtoria e Administatës së Përgjithshme

Në rast të mungesës së ndonjë nga dokumentet e lartpërmendura ju lutem këshillohuni me zyrtarë të Gjendjës Civile


